



PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO
CEP: 95166-000 – FONE: (54) 3285.1300
www.picadacafe.rs.gov.br
E-mail: administração@picadacafe.rs.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda
Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O objeto do presente estudo é a aquisição de material de expediente para as escolas municipais, bem como para os diversos setores administrativos das secretarias municipais do Município de Picada Café/RS.

A necessidade compreende o fornecimento de materiais de consumo utilizados nas rotinas administrativas e pedagógicas, tais como itens destinados à organização de documentos, registros, elaboração de atividades escolares e demais procedimentos inerentes ao funcionamento das unidades administrativas e educacionais.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A referida contratação está prevista no PCA (Plano de Contratações Anual) do Município.

Os materiais que se pretende adquirir não se enquadram como bens de luxo.

A contratação pretendida está dentro do planejamento orçamentário, visto ser uma aquisição periódica e habitual, visivelmente necessária para a continuidade dos trabalhos dos servidores públicos.

Apesar de todo o avanço tecnológico, o setor público ainda é refém de muitos itens de expediente para realização de suas atividades cotidianas, tanto em suas repartições, como em ambientes escolares.

O Município conta com um pequeno estoque de compras anteriores em seu almoxarifado central, no entanto, alguns itens já estão findando, sendo necessário licitar com o intuito de manter os serviços rotineiros, visto que muito do que acontece no dia a dia ainda é documentado, sendo necessário a aquisição de tais materiais.

O objeto da contratação é costumeiramente licitado uma vez ao ano, conforme histórico de anos anteriores, sendo que a quantidade licitada geralmente atende as necessidades de um ano de trabalho. Caso haja necessidade de compras pontuais, nova licitação será realizada no segundo semestre para os itens faltantes.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os itens de expediente têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de tamanho, quantidade e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio



PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO
CEP: 95166-000 – FONE: (54) 3285.1300
www.picadacafe.rs.gov.br
E-mail: administração@picadacafe.rs.gov.br

de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Todos os materiais a serem fornecidos deverão estar dentro do prazo de validade (mínimo de 6 meses a contar da data de entrega) e estar aprovados e regulamentados pelo INMETRO, ABNT ou outro órgão competente, quando aplicável. A constatação de irregularidades nos produtos será averiguada no momento da entrega, estando a empresa sujeita à substituição dos mesmos, sob risco de sofrer as penalidades cabíveis.

A aquisição será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para o fornecimento pretendido, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, estar habilitados a contratar junto da Administração Pública nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro uma avaliação in loco dos itens que estão com estoque baixo no almoxarifado municipal, somados à previsão de gastos para o exercício de 2026, tendo como base consumo de anos anteriores em relação a cada item, apurando-se assim as necessidades e quantidades pretendidas.

Seguem em anexo a este ETP as planilhas com necessidades de cada secretaria, sendo:

Requisição nº 010/2025 - Secretaria Municipal de Administração e Fazenda

Requisição nº 011/2025 - Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Requisição nº 012/2025 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura (educação infantil)

Requisição nº 013/2025 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura (ensino fundamental).

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução das necessidades, objeto do presente ETP, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas em venda de materiais de expediente, sendo elas fabricantes, atacadistas ou varejistas, buscando o Município não apenas a melhor oferta, mas também produtos de qualidade e procedência. Conforme histórico de licitações anteriores, há uma grande adesão de empresas deste segmento.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor global de **RS\$49.443,46** resultado da somatória das necessidades das secretarias, conforme requisições detalhadas em anexo,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO
CEP: 95166-000 – FONE: (54) 3285.1300

www.picadacafe.rs.gov.br
E-mail: administracao@picadacafe.rs.gov.br

mencionadas no item 4 deste ETP. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, visto que foi realizado levantamento de preços observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 073/2023.

A Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dispõe que a licitação se dará de forma exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, quando o critério de julgamento for por item e cada item tiver valor inferior a R\$80.000,00 (oitenta mil reais). Exceto se presentes as situações elencadas no art. 49, que devem ser devidamente demonstradas.

Os itens que se pretende adquirir, individualmente, não ultrapassam esse valor. Considerando ser um ramo com adesão de grande número de empresas, não tendo, a princípio, problemas com falta de competitividade, a licitação deverá ser exclusiva para participação de ME e EPP.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresas do ramo para o fornecimento do objeto ora pretendido (materiais de expediente), com entrega dos produtos na totalidade e de forma imediata junto ao almoxarifado central do Município. A aquisição será por meio da disputa de preços por item, o que garante não apenas a aquisição dos itens desejados, mas principalmente uma busca pela melhor oferta.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso, sendo aplicado ao caso, visto que o parcelamento se justifica, pois, a disputa individual em relação a cada item traz redução de valor e consequente economia ao erário. A opção pelo parcelamento também é justificada visto que os itens não são interdependentes, podendo ser adquiridos de forma separada, ficando mais atrativo às empresas participantes, visto que em muitas vezes os licitantes participam em produtos específicos de sua área de atuação e/ou fabricação, não tendo fundamento neste caso uma contratação global para redução do preço.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção das propostas aptas a gerar a aquisição mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar o tratamento isonômico entre os licitantes, a justa competição, bem como, evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO
CEP: 95166-000 – FONE: (54) 3285.1300
www.picadacafe.rs.gov.br
E-mail: administracao@picadacafe.rs.gov.br

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá do contratado o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para as aquisições pretendidas não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração, sendo que para formalização da despesa não haverá instrumento de contrato, apenas nota de empenho, uma vez que o objeto é de entrega total e imediata, ficando as empresas vinculadas às determinações exigidas em edital.

Ademais, para que as pretendidas aquisições tenham sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em portaria de pregoeiro/agente de contratação e equipe de apoio;
- d) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- e) análise da manifestação jurídica;
- f) publicação e divulgação do edital e anexos;
- g) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- h) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- i) emissão de empenhos; e
- j) divulgação do resultado.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos bens podem ser supridos apenas com a aquisição ora proposta.

Os bens que se pretende adquirir, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se vislumbram impactos ambientais provenientes destas aquisições, ficando apenas como sugestão, que as empresas utilizem materiais de boa qualidade para acondicionar seus produtos, evitando-se assim a contaminação dos locais onde serão armazenados. Em contrapartida, o Município compromete-se a manter sempre em ordem seu almoxarifado, organizando e monitorando o estoque para evitar possíveis contaminações em caso de ruptura de embalagens, bem como tendo o cuidado do correto descarte das embalagens, inclusive na questão da separação dos tipos de embalagens, sejam elas recicláveis ou não.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO
CEP: 95166-000 – FONE: (54) 3285.1300
www.picadacafe.rs.gov.br
E-mail: administracao@picadacafe.rs.gov.br

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base nas justificativas e nas especificações técnicas constantes neste ETP, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar estas aquisições, declaramos que a contratação é, não apenas viável, mas principalmente necessária para o andamento dos serviços públicos rotineiros, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Picada Café, 06 de março de 2026.

Rúbia Michaelсен
Secretaria Municipal de Administração e
Fazenda

Cristina Bennemann
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

Martim Egidio Vontobel Wissmann
Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social

REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 010/2026**administração e fazenda****TABELA DE ITENS**

Item	Cod	Qtde	Unid	Descrição	Cotação Unitária	Cotação Total
1	1922	5,00	UN	Borracha Branca Escolar nº 40	1,07	5,35
2	3203	10,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Azul, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	26,90
3	3204	5,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Preta, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	13,45
4	3202	10,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Vermelha, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	26,90
5	435	20,00	CX	Clips Niquelados Nº 3/0 Caixa de 500g	31,96	639,20
6	1015	3,00	UN	Estilete com lâmina retratil de 18mm.	3,58	10,74
7	80	150,00	PC	Folha A4, Branca, para todos tipos de impressão, 210x297mm, 75g/m², Pct c/ 500fls, com certificação CERFLOR ou ISO 14001	31,14	4.671,00
8	2881	350,00	UN	Pasta suspensa com o corpo em cartão kraft super (265 a 300 g/m²). Com sustentação em metal/aço rígido e ponteiros de plástico. Medidas da Pasta: 36 Comp X 24 Alt X 4 Lombo (CM)	2,49	871,50
9	3513	5,00	UN	Pen Drive 8GB	22,01	110,05
10	1184	10,00	UN	Pilha AAA, Alcalina.	3,94	39,40
11	2915	5,00	UN	Régua Escolar Transparente 30cm	2,64	13,20

12	3516	50,00	UN	Envelope plástico, 0,10mm ou 0,12 mm, com 4 furos.Tamanho Ofício.	0,43	21,50
13	4205	10,00	PC	Folha A5, Branca, para todos tipos de impressão, 148x210mm, Pct c/ 500fls, com certificação CERFLOR ou ISO 14001	16,05	160,50

TOTAL	6.609,69
-------	----------

Picada café, 05/03/2026

Rúbia Michaelsen

REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 011/2026**saúde****TABELA DE ITENS**

Item	Cod	Qtde	Unid	Descrição	Cotação Unitária	Cotação Total
1	2461	50,00	UN	Arquivo morto Papelão P - Medidas aproximadas 34cm x 13cm x 24cm.	5,14	257,00
2	3171	50,00	UN	Arquivo morto Papelão G - Medidas aproximadas 36cm x 24cm x 24cm.	9,88	494,00
3	4069	5,00	UN	Display em acrílico para folha A4 com dupla face.	17,39	86,95
4	2556	500,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 17cm x 25cm.	0,21	105,00
5	3191	200,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 24cm x 34cm.	0,39	78,00
6	1015	1,00	UN	Estilete com lâmina retrátil de 18mm.	3,58	3,58
7	80	70,00	PC	Folha A4, Branca, para todos tipos de impressão, 210x297mm, 75g/m², Pct c/ 500fls, com certificação CERFLOR ou ISO 14001	31,14	2.179,80
8	4697	5,00	UN	Grampeador de mesa 23/10, 60 folhas, base mínimo de 20cm.	68,84	344,20
9	3513	5,00	UN	Pen Drive 8GB	22,01	110,05
10	1184	50,00	UN	Pilha AAA, Alcalina.	3,94	197,00
11	5842	30,00	PC	Balão de latex nº11 (Cores lisas e sortidas) - Pacote com 50 balões.	20,49	614,70
12	6467	10,00	PC	Saco plástico adesivado transparente. Dimensões 5cm x 5cm. Pacote com 100 unidades.	3,72	37,20

13	6468	50,00	PC	Saco pipoca tamanho 25x19cm aberto (7,5x17cm fechado), branco ou pardo. Pacote com 100 unidades.	5,45	272,50
14	4227	5,00	UN	Caneta para retroprojektor, ponta fina, cor preta	4,43	22,15
15	7116	4,00	PC	Sacola plástica branca lisa, dimensões 30cm x 40cm. Pacote com 100 unidades.	6,79	27,16
16	7118	4,00	RL	Bobina de senha, tipo bico de pato, com números de 3 dígitos sequenciais. Fornecida em rolo contendo 2.000 números. - Gramatura do papel: 50 g/m²- Tamanho aproximado da Bobina: 12 cm (diâmetro) x 3,5 cm (largura) - Tamanho aproximado do tíquete: 7 cm (comprimento) x 3,5 cm (largura)	17,07	68,28

TOTAL	4.897,57
-------	----------

Picada Café, 05 de março de 2026

Martim Egidio Vontobel Wissmann

REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 012/2026**Infantil****TABELA DE ITENS**

Item	Cod	Qtde	Unid	Descrição	Cotação Unitária	Cotação Total
1	3045	11,00	CX	Alfinete com cabeça de plástico, comprimento da parte metálica entre 2cm e 3cm - caixa com 50 unidades.	6,33	69,63
2	2456	11,00	UN	Apagador para quadro branco com base de plástico nas medidas aproximadas 15cm x 6cm e área útil em feltro de no mínimo 5mm.	6,67	73,37
3	1016	10,00	UN	Apontador de lápis com lâmina em aço forjado e parafuso de sustentação, com depósito para resíduos.	5,10	51,00
4	2461	15,00	UN	Arquivo morto Papelão P - Medidas aproximadas 34cm x 13cm x 24cm.	5,14	77,10
5	61	3,00	PC	Atilho de borracha nº 18 Super Amarelo - Pacote de 1KG	34,59	103,77
6	5569	10,00	PC	Balão de latex nº9 (Cores lisas e sortidas) - Pacote com 50 balões.	14,72	147,20
7	2372	6,00	RL	Barbante Branco nº 8 - 600 gramas.	18,26	109,56
8	1003	6,00	PC	Bloco para recado auto adesivo com dimensões aproximadas de 3,8cm x 5cm. Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada.	5,46	32,76
9	1922	30,00	UN	Borracha Branca Escolar nº 40	1,07	32,10
10	2479	13,00	UN	Caderno Espiral 14cm x 20cm, 48 folhas.	4,72	61,36
11	2838	15,00	UN	Caderno Pautado Brochura, Capa Dura, 20cm x 27,5 cm, 96 folhas.	14,43	216,45
12	3494	5,00	UN	Calculadora 12 dígitos, tamanho mínimo 12cm x 15cm, alimentação solar e bateria.	37,48	187,40

13	293	70,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Azul, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,31	91,70
14	294	50,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Preta, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,21	60,50
15	296	40,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Vermelha, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,23	49,20
16	298	11,00	UN	Caneta marca texto amarela, tamanho aproximado de 15cm	3,63	39,93
17	1002	11,00	UN	Caneta marca texto na cor azul, tamanho aproximado de 15cm	3,63	39,93
18	1173	11,00	UN	Caneta marca texto na cor laranja, tamanho aproximado de 15cm	3,63	39,93
19	1000	11,00	UN	Caneta marca texto na cor rosa, tamanho aproximado de 15cm	3,63	39,93
20	998	11,00	UN	Caneta marca texto verde, tamanho aproximado de 15cm	3,63	39,93
21	3203	35,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Azul, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	94,15
22	3204	35,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Preta, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	94,15
23	3202	35,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Vermelha, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	94,15
24	3495	20,00	UN	Caneta ponta fina de 0.8mm, de tinta azul.	1,32	26,40
25	435	7,00	CX	Clips Niquelados N° 3/0 Caixa de 500g	31,96	223,72
26	438	7,00	CX	Clips Niquelados N° 8 /0 Caixa de 500g	26,99	188,93
27	2497	60,00	UN	Cola Branca Bastão 40 g	2,92	175,20

28	3206	9,00	UN	Cola Branca, Lavável, Atóxica, Embalagem 1 Lt	20,67	186,03
29	1170	50,00	UN	Cola Líquida Branca, com 40g	1,69	84,50
30	4069	5,00	UN	Display em acrílico para folha A4 com dupla face.	17,39	86,95
31	2556	60,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 17cm x 25cm.	0,21	12,60
32	3191	80,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 24cm x 34cm.	0,39	31,20
33	1015	12,00	UN	Estilete com lâmina retrátil de 18mm.	3,58	42,96
34	3207	4,00	PC	Etiqueta auto adesiva folha inteira (tamanho A4), para impressoras laser e jato de tinta - pacote com 100 folhas	53,23	212,92
35	2565	12,00	UN	Extrator de Grampos, Tipo Espátula em Aço, Aproximadamente 15cm	3,48	41,76
36	2917	10,00	RL	Fita adesiva de Papel Kraft 48mm x 50m	17,53	175,30
37	36	50,00	UN	Fita adesiva para empacotamentos transparente 45mm x 45m.	6,30	315,00
38	2788	25,00	RL	Fita Adesiva Transparente 12mm x 30m - rolo pequeno	3,19	79,75
39	35	25,00	RL	Fita Adesiva Transparente 12mmx50m - rolo grande	2,60	65,00
40	52	30,00	UN	Fita corretiva 5mm x 12m	12,93	387,90
41	54	25,00	UN	Fita crepe 50mm x 50m	17,96	449,00
42	1845	50,00	RL	Fita crepe estreita - 18mm X 50m	5,93	296,50
43	55	25,00	UN	Fita dupla face 12mm x 30m	11,58	289,50

44	80	80,00	PC	Folha A4, Branca, para todos tipos de impressão, 210x297mm, 75g/m², Pct c/ 500fls, com certificação CERFLOR ou ISO 14001	31,14	2.491,20
45	5562	80,00	PC	Folha de Desenho A4 branca, lisa em ambos os lados, 180 g/m² - pcte 50 fls	17,38	1.390,40
46	1852	7,00	UN	Grampeador de mesa 26/6, 20 folhas, base mínimo de 20cm.	19,12	133,84
47	4697	5,00	UN	Grampeador de mesa 23/10, 60 folhas, base mínimo de 20cm.	68,84	344,20
48	3030	15,00	PC	Grampo de alumínio de 30cm em formato "U", pacote com 50 unidades	40,91	613,65
49	3183	20,00	CX	Grampo para Grampeador 23/10 - niquelado - caixa com 5.000 unidades.	19,77	395,40
50	102	23,00	CX	Grampo para Grampeador 26/6 - niquelado - caixa com 5.000 unidades.	6,16	141,68
51	168	40,00	UN	Lápis preto HB nº2	1,23	49,20
52	3187	6,00	UN	Livro de atas, capa dura brochura, 100 folhas numeradas, medidas mínimas 20cm x 28cm.	17,82	106,92
53	1802	1,00	UN	Livro ponto, capa dura brochura, 100 folhas, medidas mínimas 20cm x 28cm.	30,57	30,57
54	5843	15,00	UN	Marcador permanente para CD/DVD/Retroprojektor, de ponta dupla na cor preta.	5,56	83,40
55	3512	8,00	RL	Papel contact transparente, rolo de 25m x 45cm, 80 micras.	95,23	761,84
56	3031	6,00	UN	Pasta "L" Transparente, Medidas: 22cm x 31cm.	0,99	5,94
57	3080	5,00	UN	Pasta catálogo preta, com 50 plásticos com 4 furos, tamanho ofício.	20,59	102,95
58	2881	70,00	UN	Pasta suspensa com o corpo em cartão kraft super (265 a 300 g/m²). Com sustentação em metal/aço rígido e ponteiras de plástico. Medidas da Pasta: 36 Comp X 24 Alt X 4 Lombo (CM)	2,49	174,30

59	3513	5,00	UN	Pen Drive 8GB	22,01	110,05
60	370	13,00	CX	Percevejo latonado - caixa com 100 unidades.	6,99	90,87
61	1183	50,00	UN	Pilha AA Alcalina	1,88	94,00
62	1184	70,00	UN	Pilha AAA, Alcalina.	3,94	275,80
63	2562	5,00	UN	Prancheta de MDF tamanho aproximado 34cm x 22cm, com prendedor.	9,13	45,65
64	2913	110,00	UN	Refil para pistola de cola quente - diâmetro 11mm e comprimento 30cm.	0,93	102,30
65	2914	30,00	UN	Refil para pistola de cola quente - diâmetro 7,5mm e comprimento 30cm.	1,89	56,70
66	2915	20,00	UN	Régua Escolar Transparente 30cm	2,64	52,80
67	3516	150,00	UN	Envelope plástico, 0,10mm ou 0,12 mm, com 4 furos.Tamanho Ofício.	0,43	64,50
68	5835	2,00	UN	Suporte para fita durex grande, fabricado em plástico, lâmina em aço inox, para fitas de 12mm x 50m.	26,53	53,06
69	4209	2,00	UN	Suporte para fita durex pequeno, fabricado em plástico, lâmina em aço inox, para fitas de 12mm x 30m.	15,88	31,76
70	585	20,00	UN	Tesoura grande multiuso supercorte para papel, 8 polegadas de lâminas.	15,96	319,20
71	4696	4,00	UN	Tesoura zig zag, produzida em aço inox, olhais emborrachado, destinada ao corte de tecidos. Medindo entre 20cm e 25 cm.	43,20	172,80
72	2928	4,00	FR	Tinta para almofada de carimbo, à base de água, frasco com no mínimo 40ml, cor preta.	6,28	25,12
73	5139	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Areia	23,52	235,20
74	5136	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Azul	23,52	235,20

75	5134	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Branca	23,52	235,20
76	5138	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Preta	23,52	235,20
77	5135	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Vermelha	23,52	235,20
78	3214	5,00	RL	Rolo de papel pardo kraft liso 60cm x 100m, 7,5kg	83,27	416,35
79	6466	3,00	UN	Molhador de dedos - 12 gramas	2,95	8,85
80	5568	15,00	UN	Régua Escolar Escritório de Alumínio 30cm	5,15	77,25
81	5133	10,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa. Capacidade 30 litros.	47,58	475,80
82	2173	10,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa. Capacidade 50 litros.	54,26	542,60
83	6150	15,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa, entre 4 e 4,5 litros com travas de segurança nas laterais.	14,75	221,25
84	5842	8,00	PC	Balão de latex nº11 (Cores lisas e sortidas) - Pacote com 50 balões.	20,49	163,92
85	2897	20,00	UN	Pasta plástica polionda com elástico. Dimensões 335mm x 250mm x 40mm.	5,63	112,60
86	6467	3,00	PC	Saco plástico adesivado transparente. Dimensões 5cm x 5cm. Pacote com 100 unidades.	3,72	11,16
87	6037	3,00	PC	Sacola plástica branca lisa, dimensões 25cm x 35cm. Pacote com 100 unidades.	5,01	15,03
88	6468	3,00	PC	Saco pipoca tamanho 25x19cm aberto (7,5x17cm fechado), branco ou pardo. Pacote com 100 unidades.	5,45	16,35
89	2807	1,00	CX	Grampo Trilho em metal, para pastas, caixa c/ 50 Jogos	13,31	13,31
90	6678	3,00	UN	Pasta Aba Elástico Polipropileno 0,35mm Ofício com elastico Transparente Tamanho A4.	3,17	9,51

91	6679	5,00	UN	Pasta Aba Elástico Polipropileno 0,35mm com elastico Transparente Tamanho A5	3,87	19,35
92	1112	1,00	UN	Grampeador alicate, cromado, grampo 24/6 ou 26/6. Possui bigona ajustável. Até 30 folhas.	56,81	56,81
93	6724	1,00	PC	Sacola plástica branca lisa, dimensões 50cm x 60cm. Pacote com 100 unidades.	17,15	17,15
94	4695	1,00	RL	Rolo de papel de presente floral 60cm x 100m	94,82	94,82
95	2907	3,00	UN	Pistola para cola quente de 1cm, 40W.	52,58	157,74
96	6725	5,00	PC	Papel Sulfite, A4, 75g, 210x297mm, verde, pacote com 100 Folhas.	9,39	46,95
97	6726	5,00	PC	Papel Sulfite, A4, 75g, 210x297mm, amarelo, pacote com 100 Folhas.	9,39	46,95
98	6727	5,00	PC	Papel Sulfite, A4, 75g, 210x297mm, rosa, pacote com 100 Folhas.	9,39	46,95
99	6728	5,00	PC	Papel Sulfite, A4, 75g, 210x297mm, azul, pacote com 100 Folhas.	9,39	46,95
100	6729	3,00	UN	Caneta Hidrográfica 4,0mm cor preta	4,29	12,87
101	3171	15,00	UN	Arquivo morto Papelão G - Medidas aproximadas 36cm x 24cm x 24cm.	9,88	148,20
102	5137	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Amarela	23,52	235,20

TOTAL	17.726,34
-------	-----------

Picada Café, 05 de março de 2026.

Cristina Bennemann

REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 013/2026**Fundamental****TABELA DE ITENS**

Item	Cod	Qtde	Unid	Descrição	Cotação Unitária	Cotação Total
1	3045	8,00	CX	Alfinete com cabeça de plástico, comprimento da parte metálica entre 2cm e 3cm - caixa com 50 unidades.	6,33	50,64
2	2456	48,00	UN	Apagador para quadro branco com base de plástico nas medidas aproximadas 15cm x 6cm e área útil em feltro de no mínimo 5mm.	6,67	320,16
3	1016	8,00	UN	Apontador de lápis com lâmina em aço forjado e parafuso de sustentação, com depósito para resíduos.	5,10	40,80
4	2461	40,00	UN	Arquivo morto Papelão P - Medidas aproximadas 34cm x 13cm x 24cm.	5,14	205,60
5	3171	20,00	UN	Arquivo morto Papelão G - Medidas aproximadas 36cm x 24cm x 24cm.	9,88	197,60
6	61	2,00	PC	Atilho de borracha nº 18 Super Amarelo - Pacote de 1KG	34,59	69,18
7	5569	13,00	PC	Balão de latex nº9 (Cores lisas e sortidas) - Pacote com 50 balões.	14,72	191,36
8	2372	15,00	RL	Barbante Branco nº 8 - 600 gramas.	18,26	273,90
9	1003	7,00	PC	Bloco para recado auto adesivo com dimensões aproximadas de 3,8cm x 5cm. Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada.	5,46	38,22
10	1922	12,00	UN	Borracha Branca Escolar nº 40	1,07	12,84
11	2479	5,00	UN	Caderno Espiral 14cm x 20cm, 48 folhas.	4,72	23,60
12	2838	5,00	UN	Caderno Pautado Brochura, Capa Dura, 20cm x 27,5 cm, 96 folhas.	14,43	72,15

13	3494	4,00	UN	Calculadora 12 dígitos, tamanho mínimo 12cm x 15cm, alimentação solar e bateria.	37,48	149,92
14	293	55,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Azul, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,31	72,05
15	294	55,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Preta, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,21	66,55
16	296	25,00	UN	Caneta Esferográfica Escrita Grossa, Cor Vermelha, Corpo Sextavado Transparente, orifício lateral antiasfixiante.	1,23	30,75
17	298	14,00	UN	Caneta marca texto amarela, tamanho aproximado de 15cm	3,63	50,82
18	1002	10,00	UN	Caneta marca texto na cor azul, tamanho aproximado de 15cm	3,63	36,30
19	1173	10,00	UN	Caneta marca texto na cor laranja, tamanho aproximado de 15cm	3,63	36,30
20	1000	10,00	UN	Caneta marca texto na cor rosa, tamanho aproximado de 15cm	3,63	36,30
21	998	10,00	UN	Caneta marca texto verde, tamanho aproximado de 15cm	3,63	36,30
22	3203	112,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Azul, ponta média com escrita variável entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	301,28
23	3204	112,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Preta, ponta média com escrita variável entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	301,28
24	3202	112,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Vermelha, ponta média com escrita variável entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	301,28
25	435	8,00	CX	Clips Niquelados Nº 3/0 Caixa de 500g	31,96	255,68
26	438	5,00	CX	Clips Niquelados Nº 8 /0 Caixa de 500g	26,99	134,95
27	2497	30,00	UN	Cola Branca Bastão 40 g	2,92	87,60
28	3206	5,00	UN	Cola Branca, Lavável, Atóxica, Embalagem 1 Lt	20,67	103,35

29	1170	20,00	UN	Cola Líquida Branca, com 40g	1,69	33,80
30	4069	10,00	UN	Display em acrílico para folha A4 com dupla face.	17,39	173,90
31	2556	100,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 17cm x 25cm.	0,21	21,00
32	3191	300,00	UN	Envelope Saco Kraft Natural, 80g, 24cm x 34cm.	0,39	117,00
33	1015	3,00	UN	Estilete com lâmina retrátil de 18mm.	3,58	10,74
34	3207	1,00	PC	Etiqueta auto adesiva folha inteira (tamanho A4), para impressoras laser e jato de tinta - pacote com 100 folhas	53,23	53,23
35	2565	2,00	UN	Extrator de Grampos, Tipo Espátula em Aço, Aproximadamente 15cm	3,48	6,96
36	2917	20,00	RL	Fita adesiva de Papel Kraft 48mm x 50m	17,53	350,60
37	36	50,00	UN	Fita adesiva para empacotamentos transparente 45mm x 45m.	6,30	315,00
38	2788	20,00	RL	Fita Adesiva Transparente 12mm x 30m - rolo pequeno	3,19	63,80
39	35	20,00	RL	Fita Adesiva Transparente 12mmx50m - rolo grande	2,60	52,00
40	52	23,00	UN	Fita corretiva 5mm x 12m	12,93	297,39
41	54	60,00	UN	Fita crepe 50mm x 50m	17,96	1.077,60
42	1845	24,00	RL	Fita crepe estreita - 18mm X 50m	5,93	142,32
43	55	24,00	UN	Fita dupla face 12mm x 30m	11,58	277,92
44	80	176,00	PC	Folha A4, Branca, para todos tipos de impressão, 210x297mm, 75g/m², Pct c/ 500fls, com certificação CERFLOR ou ISO 14001	31,14	5.480,64

45	5562	20,00	PC	Folha de Desenho A4 branca, lisa em ambos os lados, 180 g/m ² - pcte 50 fls	17,38	347,60
46	1852	5,00	UN	Grampeador de mesa 26/6, 20 folhas, base mínimo de 20cm.	19,12	95,60
47	102	2,00	CX	Grampo para Grampeador 26/6 - niquelado - caixa com 5.000 unidades.	6,16	12,32
48	168	10,00	UN	Lápis preto HB nº2	1,23	12,30
49	3187	4,00	UN	Livro de atas, capa dura brochura, 100 folhas numeradas, medidas mínimas 20cm x 28cm.	17,82	71,28
50	5843	2,00	UN	Marcador permanente para CD/DVD/Retroprojektor, de ponta dupla na cor preta.	5,56	11,12
51	3512	5,00	RL	Papel contact transparente, rolo de 25m x 45cm, 80 micras.	95,23	476,15
52	3031	15,00	UN	Pasta "L" Transparente, Medidas: 22cm x 31cm.	0,99	14,85
53	3080	2,00	UN	Pasta catálogo preta, com 50 plásticos com 4 furos, tamanho ofício.	20,59	41,18
54	2881	20,00	UN	Pasta suspensa com o corpo em cartão kraft super (265 a 300 g/m ²). Com sustentação em metal/aço rígido e ponteiros de plástico. Medidas da Pasta: 36 Comp X 24 Alt X 4 Lombo (CM)	2,49	49,80
55	370	10,00	CX	Percevejo latonado - caixa com 100 unidades.	6,99	69,90
56	1183	120,00	UN	Pilha AA Alcalina	1,88	225,60
57	1184	120,00	UN	Pilha AAA, Alcalina.	3,94	472,80
58	2913	200,00	UN	Refil para pistola de cola quente - diâmetro 11mm e comprimento 30cm.	0,93	186,00
59	2914	200,00	UN	Refil para pistola de cola quente - diâmetro 7,5mm e comprimento 30cm.	1,89	378,00
60	2915	5,00	UN	Régua Escolar Transparente 30cm	2,64	13,20

61	3516	200,00	UN	Envelope plástico, 0,10mm ou 0,12 mm, com 4 furos.Tamanho Ofício.	0,43	86,00
62	5835	2,00	UN	Suporte para fita durex grande, fabricado em plástico, lâmina em aço inox, para fitas de 12mm x 50m.	26,53	53,06
63	4209	2,00	UN	Suporte para fita durex pequeno, fabricado em plástico, lâmina em aço inox, para fitas de 12mm x 30m.	15,88	31,76
64	585	5,00	UN	Tesoura grande multiuso supercorte para papel, 8 polegadas de lâminas.	15,96	79,80
65	4696	2,00	UN	Tesoura zig zag, produzida em aço inox, olhais emborrachado, destinada ao corte de tecidos. Medindo entre 20cm e 25 cm.	43,20	86,40
66	5137	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Amarela	23,52	235,20
67	5139	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Areia	23,52	235,20
68	5136	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Azul	23,52	235,20
69	5134	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Branca	23,52	235,20
70	5138	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Preta	23,52	235,20
71	5135	10,00	UN	Tinta PVA a base d'água 250 ml - Vermelha	23,52	235,20
72	3214	5,00	RL	Rolo de papel pardo kraft liso 60cm x 100m, 7,5kg	83,27	416,35
73	5133	15,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa. Capacidade 30 litros.	47,58	713,70
74	2173	15,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa. Capacidade 50 litros.	54,26	813,90
75	6150	15,00	UN	Caixa plástica organizadora transparente com tampa, entre 4 e 4,5 litros com travas de segurança nas laterais.	14,75	221,25
76	5842	8,00	PC	Balão de latex nº11 (Cores lisas e sortidas) - Pacote com 50 balões.	20,49	163,92

77	2897	10,00	UN	Pasta plástica polionda com elástico. Dimensões 335mm x 250mm x 40mm.	5,63	56,30
78	6037	2,00	PC	Sacola plástica branca lisa, dimensões 25cm x 35cm. Pacote com 100 unidades.	5,01	10,02
79	6468	10,00	PC	Saco pipoca tamanho 25x19cm aberto (7,5x17cm fechado), branco ou pardo. Pacote com 100 unidades.	5,45	54,50
80	3514	10,00	UN	Pilha CR2032 Lithium Cell	4,17	41,70
81	1112	5,00	UN	Grampeador alicate, cromado, grampo 24/6 ou 26/6. Possui bigona ajustável. Até 30 folhas.	56,81	284,05
82	6722	2,00	UN	Porta objetos organizador de mesa, com no mínimo três compartimentos (para canetas, clips e recados).	15,32	30,64
83	6723	5,00	UN	Mouse Pad ergonômico com almofada de apoio para pulso, na cor preta	12,99	64,95
84	5830	100,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Laranja, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	269,00
85	5831	100,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Roxol, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	269,00
86	5832	100,00	UN	Caneta para quadro branco, na Cor Verde, ponta média com escrita variavel entre 2mm a 5 mm, corpo da caneta no mínimo 10cm.	2,69	269,00
87	2453	10,00	CX	Alfinete Comum, NIquelado, nº29, Caixa C/ 50g, aproximadamente 600 unidades. (sem cabeça plástica)	8,34	83,40
88	7115	4,00	UN	Caixa articulável injetada em poliestireno com três bandejas no tamanho officio. (organizador de mesa)	62,90	251,60

TOTAL	20.209,86
-------	-----------

Picada Café, 05 de março de 2026.

Cristina Bennemann